Nu va trece malt și timpul care
îndreptează și lecueșfe toate, vrând-
nevrând, va dovedi dacă avem drep
tate ori nu când zicem, că Andrassy
este, inconștient și mânat de despo
tismul avitic ce s’a încuibat în sân
gele lui, azi mai mare dujman națiu-
nei maghiare decât ori și care „agi
tator" valah.

Li jubileul „Gazetei11.
Măgureni, 16 (29) Aprilie 1908. —

Primiți vă rog și sincerile mele urări
de bine la Jubileul D-voastră, ca a
unuia din oara 11-a. Să trăiți mulți
și fericiți ani d-le director, dimpreună
cu redactorii D-voastră, ca să puteți
dirigia încă mulți, mulți ani „Gazeta"
noastră iubită, că multă neștiință a
alungat de la mine de când o abonez.

Dar ca să fie executate trebue control con
ținu din partea mai marilor.

Mai cu seamă catechizația tinerimei
și limba de catechizație să fie bine îngri
jite și grijite ’)

Sp.

ȘTIRILE ZILEI.
— 26 Aprilie.

Gonferențe publice. Viitoarea confe-
rență anunțată de comitetul despărțămân
tului Asociațiunii se va ținea numai Du
minecă în 4 (17) Mai 1908, în sala festivă
a gimnaziului la 6 oare sara.

Reprezentațiiinea Internat-orfelinatului din
Brașov. Atragem din nou atențiunea pub i-
cului român asupra reprezentațiunii teatrale
a elevelor internat-orfelinatului, care va
avea loc mâne, Duminecă, la oarele 3p.m.
în sala Redutei.